mttt^ffee pottut pndigia tuper terrnm, aufwtnt

bellauiquindfinem ttrrtet Areumtihteret, et ton-

fringet hrtna, tt stuta temburet igni.

Heu, proh doioHJamih miiltls gehtibhs Jactnm
est ut bellahdi smtiib cessante, agrifthlthrdeoperaih
dent, propter tjtttta etiam arnialh tttehsiUaVersa
sbht-et adtne BiirtHttdtonibus hecesse est, riro-

pler assidua doniesUcabelta, ut falces. ligOnes ac

. vomeres cohBenwr1n gtadibs.

Vacateet videtequomgm egotumD^ut. Mei au-
tem pene vacitlaverunt pedes,peneeffusisunt grestut
mei. Quia mmnlatus svm contra ihiquos, pacem pec-
catorum videns, quod npn recogitaverunt de tnorte

tua, ei firmata tint vestibulaeotum, /n labore homi-
num nonsnni, et cum hominibusnon ftageltabuntut.
Idcirco nutriti tunt ad superbiqm, citcumdedetunt

imquitatem sibi, processerunt a pinguedine oculi eo-

rutn, transierunt cogitationescordk, irriserunt et la-

cuii tunt mtmlkia, calumniamde Excelto loquentes.

QutBet ista sentsntia dicit, etiam corporaliter
n ex parte facta fuissent, si Burgindiwes nequievis-

StMt

BALDZUNOt^B.
a De Ecclesimprincipibus, id est, episcopis. Sib

enim vocantur episcopi a veteribus et ab ipsis pon-
ftificibus Romanis, nt tWtnm e«t «4 feupu» Fem-
^rieaiWi.

SERMO EXHORTATORIUS AD PLEBEM

DE FIDM VERJTATE ET TOTIDS BONI IIJPTtiJWiONE.

L Attifite, fratres nostri, familia Christi, grex

snnmli pastoris, populus pascuae ejus; et oves ina-

nus ejus. Introiteportas seterni regis in confessione,

et atria ejiiSIn bymnis, ht vobis dicatur : Ecce nunc

behedicite DomihO, tmnes servi Domint,qui sta-

tk indomo Bothlni,in atriit domus Dei nostri.

Qttmtite Bominum, dum inveniri potest: invocate

eum, dum pfope ert. Et quam prope est! In ipso
eititn W*tmw,et movemur,et sumtts. Est etiinl cun-

ctis hietttmis Ictertnlr, eunctis eorporibus interior,

ipse intus replet, exterius circumdat, inferiuspOr-

tat, SHperiuspWrtegi».Ipse qai nttne sic prope est,
Vettiettemptts qWaMfoihveniri nortpoterit. Et qttaro
non ihvenielur qni nbiqBeeSt, qttl nusqwstt deest?

Quia jam noh erit tettipfts Domihnmquasrendi, seo*

poewrt inelnfi eos-qtti httne ettm nt» ittvenittttt.

Agite quod psalmus tfieiit Confitehhtnrtibt, Bominc,
omntn «peratta, et sukctliui benedkahttibi. Dette-

dkite cnmipsis, aut conflteminicum uniVersisope-
ribusDomino.

fl. Nonvobis neeesse est trahsmigrtre de tocfsad

loca, de regno id pepulHraalterum, *d qttaerendttm
Dominum. Ipse se vobis ultronetts Offert,et dicit:
Eece «n>ad ostium, et pulso. Si quis audierit vocem

tneamet aperuerit januam, introibo ad itlum, et c<e-
D nabocum ittit, tlipsemecum. Quidunquam tam dul-

ce?qttid tam juettBdnm? AdjUttgitetiam, et dicit:

Qui vicerit, dabo «t tedere hvecumlit thronO meo.

Ecce vuit «trare ad te, ut cdmes cttm Ulo; iton te

pigeat aperire. Non solum tn meme ttta vtilt ccenare

teeum, vierttnietiam «svnttlevare in thnmtamsunm,
ttt sedeas cnm itt*.Gtti triia prbmittnutttr, quid am-

pHlisttesitterare dcbet? Promittit adhoc Dominus, et
dicit: Si quit diligit me, senWonetntneum servabU;
ei Phter miut dMiftl tutn, H vd *m Vtnkmus, et

tmtttitoftetn<ap*d#mf«ttemv*. iKnt ergtt ramM Vtf-

stri praecincti, et lucern* «rdehles In ttaaWbU»*fr

stris, et vt* shhifcteftomittibttsexspeeWMibtt #o-

rainara sttttm qtt««dOrevertAtw * miptiis, M Om

venerit et pnteHvferit,eoQftMfatl«wriaht el. MM4
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servi illi, ad quos veniunt Pater et Filius, et man-

sionem apud eos faciunt. Vae autem Ulisqui talem

hospitem ase repellunt; quoniam in malevolam ani-

mam non intrabit sapientia, nec habitabit in cor-

pore subdito peccatis. Spiritus sanctus disciplinae

effugiet fictum, et auferet se a cogitationibus quae
sunt sine inteliectu. Et ideo nolite eogitare inania,
nolite desiderare peritura; ineptas autem et aniles

fabulas devitate, exercete vos ipsos ad pietatem.

Aperite Domino pulsanti, ut intret ad vos, et ccenet

vobiscum, et mansionem apud vos faciat. Nec tacens

pulsat, sed loquitur unicuique animae pulsans:

Aperimihi, toror mea, amka mea, columba mea^ im-

maeulata mea. Vos autem curam omnem subinferen-

tes ministrate in fide vestra virtutem, in virtute au-
tem scientiam. Si enim meditando de fide vestra et'

spe, crescitis in scientia et cognitione Dei, non vacui
nec sine fructu vivitis, et ita Dorainum hospitem te-
nelis.

III. Fides est, qua credimus unum Deum omnipo-
tentera, Patrem, et Filiuro, et Spiritum sanctum, ve-

ramTrinitatem, veram Unitatem. 0 quam veraTri-

nilas, ubi nullus nascitur ex se, nullus procedit a se,
sed alter ex aitero! Filius videlicet nascitur ex Pa-

tre, Spiritus sanctus procedit ex Palre et Filio. Pro-
cul dubio igitur apparet quod alius sit qui genuit,
aiius qui genitns est, atius qui de utroque procedit.
0 quam vera Unitas, ubi non est alius spiritus Pa-

tris, alius Filii, sed unus utriusque; nec prius pro-
cedil ex Patre in Filium, deinde ex Filio ad diffun- f
dendum in cordibus fidelium charitatis donum; sed

simul ex utroque. Non est alia deitas Patris, alia

Filii, alia Spiritus sancti, sed una triumdeitas; et

idcirco vere unus Deus. Nam si esset alia et alia,
non esset unus. Una ergo deitas, una aeternitas,una

majeslas, una potenlia, una voluntas, una operatio,
una pietas, una gloria. Et quia esl omnino alius et

alius, ideo Trinitas; et quia non eslaliud et aliud,
ideo Unitas; quia non est ipse Pater qui Filius, non

ipse Filius qui Pater, aut Spiritus sanctus, ideo vera
Trinitas. Quia vero hoc est Pater quod Filius, hoc

Filius quodPater et Spiritus, ideo vera Trinitas [Leg.

Unitas]. Nativitatem Fiiii non praecessitpotestas aut

voluntas Patris. Sic processionem Spiritus sancti

nihil fuit quod praecederet. Patrem confitemur geni- j»
torem Filii, factorem autem cceli et terrae, visibi-
lium omnium et invisibilium rerum. Filium confr-
temur ingenitum Patris, Deum de Deo, lumen de

lumine, Deum verum de Dfeevero, natum, non fa-

ctum, 6fioo0«-tovPatri, hoc est, ejusdem cum Patre

sabstanliae,per quem omnia facta sunt quae in coelo,
et quaein terra, per quem majestatein Patris laudant

angeli, adorant dominationes, tremunt potestates,
cceii et coelorumvirtutes. Spiritum sanctum confi-
temur viviflcantem, ex Patre et Filio procedentera,
cum Patre et Filio adorandum et glorificandura, qui
locutus est per prophetas. Donum dantes simul tres,
Patrem, Fiiium, et Spiritum sanctum confitemur,
sine confusione indivisos, sine tempore sempiter-

A nos, sine diflerentia aequales. Unus Doniinus ma

gnus et laudabilis nimis, cujus magnitudinis non est
flnis, et sapieutiaenqn est nuraerus. Magnus certe
non mole, sed virtute; qui dum per molem corporis
nusquam esl,per incircumscriptanq substantiam nus

quam deest.

IV. Hanc veram Trinitatem, veramque Unitatem,
unum Dominura, laudant de coelis, laudant in excel-
sis omnes angeli, omnes virtutes, sol et luna, stellae
et lumen, coeli ccelorum, et aquaequae super ccelos
sunt. Quia ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit,
et creata sunt. Laudant de terra dracones et omnes
abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus procella-
rum, montes et colles, Iigna fructifera, et oinnes ce-
dri, bestiae, et universa pecora, serpentes, et volu-

B cres pennatae, reges terrae, et omnes populi, princi-
pes, et omnes judices terrae, juvenes et virgines, se-
nescum junioribus, quia exallatum est nomen ejus
solius. Et confessio ejjussuper coelumet terram, et
laus in Ecclesia sanctorum. Laudantur enim in san-
ctis suis, infirmamento virtutis suae,in virtutibus suis,
secundum multitudinem magnitudinis suae, in sono
tubae, in psalterio et cithara,in tympano et choro, in
chordis et organo, in cymbalis bene sonantibus, in

cymbalis jubilationis.
V. Cum ergo ista omnia simul, rationabilia et ir-

rationabilia, incessanter laudentDeum, quomodoho-
mines, ad imaginem et similitudinem Dei condili, et
ad laudem gloriaeejus vocati, debent esse pigri, aut

., tardi, aut oliosi ? Et iila quidem laudant Dominum
*

semper. Nos autem, etsi non possumus semper, lau-
demus sallem frequenter; quibus per Apostolum di-
citur : Vos autetn genus electum, tegale sacerdotium,
gens sancta, populus acquisilionk, ut virtutes annun-
tietis ejus qui vosde tenebris vocavit in admirabile lu-
tnen suum. Et per prophetas : Narrale omhia tnira-
bilia ejus, annunliale inler gentessludia ejus, notas

facite tn popvlis adinventionesejus. De quibus virlu-
tibus et mirabilibus, qualia sint, sanctaeScripturae
verbis sic praedicatur : Qui facit angelos suos spiri-
lus, et ministros suos ignem urentem. Qui fundavit
terram superbasim suam; non commovebiturin sm-
culum smculi. Qui demisit lapiiem angularetn ejus,
cumlaudarenl simul eum astra malutina, et jubila-

. rent omnesfilii Dei. In fortitudine ejus, tepenlema-
ria congregata sunt; et prudenlia ejus percussit super-
bum. Qui extendit aquilonemsupervacuum, et appen-
dit terram super nihilum. Qui ligal aquas in nubibus

suis, ut non erumpant pariter deorsum. Qui aufert
slillas pluvim, et sicut alia translatio dicit, innume-
rabiles illi stillkidia. Qui mensusest pugillo aquas,
et cmlospalmo ponderavit. Qui appendittribus digitis
molemterrm, el liberavit inpondere montes, et colles
in statera. Cujus thronus flammmignis et rotm ejus

ignis accensut. Fluvius igneus tapidusque egreditur
a fack ejus. Millia millium ministrant ei, et decies
millies centena millia sistunt ei. ©mnes namque
exercitus ceeli assistunt ei, non solum a dextris, sed

etiam a sinistris f dc quibus propheta vidit egredi
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spiritum dicentem: Egrediar, et ero spiritus tnen-
daxin ore omniumprophetarumejus, id est,' decepli
et decipiendi regis, nt ascenderet ad locum ubi ei

paratus erat interitus. '

VI. Istius' sinistri exercitus autprinceps aut ma-

gnus, invidendo sancto viro Job, expetivit eum ut
sibi concederetur a Domino,nonad probandum quod
factum est per eum nolente illo, sed ad reprobandum

quodmultitudini malitiaesuaedesiderabat. Hujussi-

nistri e\ercitus princeps accessit ad primum homi-

neni, bene etbonum a bono Deo cohditum, igne in-

videutiaesuccensus; et decepit ac praevaricatorem

fecit, atque omnimodae corruptelae subjecit, et de

societate angelorum depositum, socium sibi fecit,

atque de luce angelka abstractum, tenebris suissub-

jugavit, et aeternaemorti obnoxiumreddidit. Doini-

nus autem summe bonus et pius, ut tam magnam
ruinam repararet, tam magnumvulnus, misit Filium

suumDeum Verbttm, ttt carofieret, id esl, homo

verus, et habitaret in nobis, id est, in humanilate

perfecta, quam sumpsit pronobis (Aug. in Joan.,

Tract.iv) ex nbbis, idest, ex sancta Virgine ad hoc

praeparata et custodita; habitaret autem corporali-

ter, nbn spiritaliter, ut in sanctis caeteris, id est,
donb gratiae, sicut scriptum est: Qui adhmret Do-

mino, unus spiritus est. Qui licet Domino adhaereant,

et Deus in illis habitet, non tameti exihde efficiturut

dii sint naturaiiter, sicut in Christo habitat omnis

plenitudo divinitatis corporaliter, ut Deus sit sub-

stantialiter. Quae humanitas, ex "quo esse coepit,
non aliud esse potuit quam Deus et unicus Filius,

quia unigenrtus caro factus est, ut sit verus Deus,

verus homo, unus Deus. Et licet aliud sit caro,

aliuddivinitas; non tamen ipse alius est in carne,

alius indivinitate ; sed utroque unus Christus Deus

homo, permanente utriusque naturae veritate et

integritate; id est, non mutata humanitale in di-

vinitatem, neque conversa divinitate in humanita-

tem: qni ex utroque unus Christus Deus, ita ado-

ratur cumPatre et Filio ab omni creatura, ut su-

perius diximus, sicut adorabatur antequam Verbum

caro fieret: quia inconvertibilis deitas, quae incon-

vertibililer infirmitatem noslram, in qua mori pos-

sit, suscepit incarnatione sua, nec minui potuit, nec

augeri. ]
... VII. Verus Deusergo et verus homo, unus Domi-

nus noster Jesus Christus, venit ad passionem, ut

perferret omnia illa quae de illo praenuntiata sunt

per Scripturas. Unde comprehensus, et ligatus, fla-

gellalus, irrisus, et in cruce suspensus, cum veniret

hora ut poteslale propria poneret animam suam, po-
teslate iterum eam sumpturus, clamans vocemagna,
dicit: Consummatumest: et inclinalo capitetradi-

ditspiritum. Natus autem vera nativitate, verae

carnis sustinuit veram passionem, suscepit veram

mortem, vera carnis resurreclione prmbuitse ipsum
vivumdiscipulis ih multis argumentis,per dies qua-

dragintaapparenseiset loquensde regnoDei, man-

ducavit et bibit coram eis, non necessitate, sed po-

A testate. Et videntibusitlis, etevatutest, et nubessus-
cepit eum ab oculit eorum. Cumqueintuerentur in
cwlumeuntem illum, ecce duo viri asiiterunt juxta
Ulos in vestibusalbis, qui et dixerunt: ViriGalilmi,
quidstatk aspicientesin ccelum?Hic Jesus, qui assum-
ptus est a vobisad cmlum, sic veniet quemadmodum
vidistiseumeuntemin cmlum. Sedet ergo in ea carne
qnam *assumpsitpro nobis, ad dextram Patris, et
venturus est in gloria judicare vivos et mortuos,
cujus regni non erit finis. Et ipse estpropitiatiopro
peccalis nostris, qui est testis fldelis; primogenitus
mortuorum, e't princeps regum terrae, Agnus Dei
qui tollit peccata mundi: qut ita laudatur cumPa-
tre ab angelis : Sedentiin throno etAgno benedktio,
et honor, et gloria, et potestas t» smcutasmculorum.

B Efquando venerit inmajestate sua et Patris, sic ti-
mebitur ab eis qnos judicaturus est, ut dicant mon-
tibus et petris: Cadite super nos, et absconditenos a
faciesedentk supra thronum, etab ira agni: quoniam
venit dies magnut iras ipsius, et quis poterit ttare ?
TransactOyomneselecliex emhibus gentibus, et tri-
bubus,etpopulis, et linguis, erunt stantes ante thro-
num in conspectnAgni,et amicti stolis albis, et pal-
mse in manibus eorum, et clamabunt voce.magna
dicenles : Salus Deonostro qui sedet super thronum,
et Agno. De quibusdicitur: Hi sunt qui venetuntde
tribulatione ptagna, et laverunt stolas suas, et dealba-
verunt eas in sanguine Agni. Ideosunt ante thronum
Dei, et serviunt ei dk et nocte intemplo ejus; et qui
sedet in throno, habitat super eos. Non esurient, neP.

"
qttesitknt amplius, nequecadet super illos sol, neque
ultus mstus; quoniamAgnus,qui in tnedio thtoni est,
reget itlos, et deducelilios ad vitmfontes aquarum,
et absterget Deus amnem lacrymamex oculiseorum.
Et tmtitia tempiterna super eaput eorum, gaudiumet
imtkiam obtinebunt, et fugkt dolor et gemitus. Haec
civitas Dei, id est universitas omnium sanctorum,
non egetsole, nequeiuna, ut luceant in ea. Nam cla-
ritas Dei iUuminaviteam, et lucerna ejus est Agnus.
Et dicetur ei : Non audktur ultra iniquitas in terra
tua, vastitas et contritiotn terminis tuk, et occupabit
salus muros tuot, et pottet tuat laudatio. Nonetit
tibi ampiius tol ad lucendumper diem, nec splendor
lunm itluminabitte; ted erit tibi Dominusin lucem

) sempiternam,et Deus tvmsin gloriamtnam. Non oc-
cidet ultra sol tuus, et luna tua non minuelur; quia
Dominus erit libi in lucemsempiternam, et comple-
buntur dies iuctut tui. Populut autem tuut onxnet

justi, in perpetuumhatreditabuntterram. Et videbunt

gentesjustum tuum, et cuncti regesinctytumtuum ;
et vocabiturtibi nomen novum, quodos Dominino-
minavit. Et erk corona gtorimin manu Domini, et
diademaregni in manu Dei tui. Non vocaberisultra

derelkta, et terra tua nonvocabiluratnpliut desolata;
sed vocabetisvoluntasmea tn ea, et terra lua inhabi-

tata; guia complacuitDominoin te, et terra tua inha-
bitabitur. Habitabit enimjuvenis eumrirgine, et ha-

bilabuntinte filii tui. Et gaudebifsponsussuper spon-
*«!»>el gaudebitsupet te Deut tuus, Non intrabit in
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eam aliquid coinquinatum, et faciens abominationemi

et mendacium: nec faluaevirgines, quaenon sumpse-

runt oleum secum: nisi qui scripti sunt in libro vitae

Agni,et regnabunt in saeculasaeculorum.

VIII. Haecpraeclara testimonia sanctae Scripturae
ostendunt unitatem et sequalitatem sedentis super
thronnm et Agni, Patris videlicet et Filii, cum et

unus dicitur dies magnus iraeipsorum. Mansitenim

aequalis Patri, etiam postquam factus esj minbr

Patre. Unde etPatres sancti, doctores videlicet Ec-

clesiae,in brevissimo hymno quem Psalmis, Anti-

phonis et Responsoriis subjungimus, cantandnm

tradiderunt: Giorio Patti, etFilio,et Spititui tancto;
tkut erat in principio, et nunc, et semper, et in sm-

cula smculorum.Et cum electiex omnibus populis.
et linguis stare dicuntur ante thronum in conspectu ]

Agni, et una salus cantatur ei qui sedet super thro-
num et Agno, etpariter illuminant civitatem suam:
hoc ipsumostenditnr, ut sciamus unum esse Patrem

et Filium, etiam postquam minor factus, obediens

exstitit usque ad mortem, mortem autem crucis. .

Propter quod Deusillum exattavil, et donavit iili no-

men, quod estsuper omne nomen; «t tn nomine Jesu .

omnegenu ftectatur, cmlestium,terrestrium, etinferno-

rum, et omnis lingua confitealur, quia Dominus Je-

sus Christus in gloria est Dei Palris. Ostendit etiam

caput exaltatum ad quantam sublimitatem elevat

corpus suum, et unitatem capitis et corporis, sponsi
videlicet et sponsae.Unde dicitur : Induit me vetti-

tnentk talutit, et indumento justitim circumdedittne

quasi sponsumdeeoratum corona , et quasi sponsam
'

ornatam monilibussuis. Se enim dixitsponsum, se

sponsam. Haectanta nnitas est illud inaestimabileet

ineffabilebonum, quod nec oculus vidit, nee auris

audiyit, nec in corhominis ascendit, quodpraeparavit
Deus diligentibus se; cumAgnusille est sponsus gre-

gis sui, pastorovinm suarum; etqui est agnus in pas-
sione, leo in resurrectione, aquilainascensione, lapis

quoque angularis, Iapisque abscissus de monte sine

manibus, et factus est mons magnus implens om-

nem terram. Hoc est regnuni quod in aeternumnon

dissipabitur, et populoalteri non tradelur, etipsum
stabit in aeternum. De hac unitate et ineflabili subli-

mitate capitis et corporis per Danielem prophetam
dicitnr: Aspkkbam in visione noctk ; et ecce cum,

nubibus cmliquasi filiushomink veniebat, et usque ad

antiquumdierum pervenit; et in conspectuejusob-
tulerunt eum; et dedit ei potestatem, et honorem, et

regnum; et omnespopuli, tribus, et lingum ipsi ser-

vient; potestasejus, polestasceterna, qucenonaufere-
tur; et regnum ejus, quod non corrumpetur,

IX. Haec unitas et suhtimitas capitis et corporis,
qux futura est in specie et re, omni intentione pie-
tatis jam nunc tenenda est in fide et in spe. Hanc
sublimiter commendat Apostolus, cum dicit: Qui
descendil,ipte ett, et qui ascendit super omnesccelos,
ul impleret omnia. Et ipse dedit quosdam quidem
apostolos,quesdamautem prophetas, alks vero evan-

getktas, alios autem pastores et doctoret, ad con-

A summationem sanctorum in opus ministerii, in mdi-

ficationem corporis Christi, donec occurramus omnet
in unitatem fidei et agnitionem Filii Dei in virum

perfectum, in mensuram mtatk plenitudinis Chrkti;
ut jam non simus parvuli flucluantes, et drcumfera-
mur omni vento doctrinw in nequitia hominum, in
astutia ad circumvenlionemerrork. Veritatem autem

fackntes in charitate, crescamut in illo per omnia,
qui est caput Chtistus: ciijus totum corpus compa-
ctum per omnem juncturam subminisirationis, se-
cundum operationem in mensuram uniuscujusque

. membri, augmentum corporis faeit in mdificationem
sui in charitate. Et iterum : Caput ex quo totum cot-

pus, per nexus et conjunctiones subminktratum et

constructum, crescit in augmentum.Et alio loco : Sol-

B tkite servate unitatem spiritus in vinculopacis. Vnum

corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe
vocalionis vestrm. Vnus Dominut, una fides, unum

baptisma. Vnus Deus est et Pater omnium,.qui super
omnes, et per omnia, et in omnibus nobk. Item de
unitate membrorum : Sicut enim corpus unum est,
inqnit, et membra habet multq, omnia autem membra

corporis cum sint multa, unum corpus sunt; itaet
Chrislus. Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum.
corpus baplizati sumus, sive Judcei, sivegentiles, sive
servi,sive liberi,etomnesinunoSpirilu potati sumut.
Nam corpus non est unummembrum, sed multa.

X. Quod autem mediatio mediatoris Dei et ho-
minum Domini nostri Jesu Christi conjungat Patri
omnem electam creaturam, ita ut hsta ineflabili uni-

" tate spiritus, nulla sit diversitas generis, conditionis
et sexus, sed tam ex angelis, quam ex hominibus,
una domus et una civitas Dei flat, atque hujus tantae
et tam mirabilis unitatis unum caput sit Cbristus,
ita docet Apostolus : Nolite mentiri invicem, exspo-
liantes vos vetetem hominemcum actibus ejus, et in-
duentes novum,eum qui renovatur in agnilionem, se-
cundum imaginem ejus qui creavit eum: ubi non est
gentilk et Judmus, circur.cisio et prwputium, Bar-
barus et Scytha, servus et liberrsed omnia et inom-
nibus Chrktus. Et iterum : Qukunque in Chrktum
baptixati estis, Christum induktis. Non ett Judmut,
neque Grmcus; non est servus, neque liber; non est
masculus, neque femijia. Omnesenim vas unum estis

^. in Christo Jesu. Et alibi : Volo autem vos scire
quod omnis vjrt caput Christus est; caput autemmu-
lieris, vir; caput veroChrkti, Deus. Itemque." Omnia
enim vestra sunt, vos autem Christi, Chrktut aulem
Dei. El alio loco : Quid est imago Dei invkibilk, pri-
mogenitus omniscreaturm: quia in ipso condita sunt
omniain cmliset in terra, visibilia et invisibilia, she
thtoni, sive dominqtiones, sive principatus, sive po-
testates. Omnia per ipsum et in ipso creata sunt; et
ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et
ipse est caput corporis Ecctesim, qui est principium,
primogenitusex mortuis, ut sit in omnibus ipse pri-
tnatum tenens: quia in ipso compiacuitomnem pleni-
tudinem habitare, et per eum reconciliari omnia in

ipsum; pacificansper sanguinemcruck ejus, sivequm
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in terrk, tive qumin cmlit. Et iterum : Quia in ipso "

inhabitat omnis plenitudo divinitatk corporatiter; et

eslk t» itlp repleti, qui ett caput omttii principatus et

potestatis.
XI- Pro hae ineffabili unitate ipse mediator Del

et hpminum, Deus homb, Christus Jesus, tempore
passienU suae rogavit Patrem, dicens : Sanctifica
eos in veritate. Sertno tuut veritat. Sicut tu me mi-
skti ttt mttndum, et ego mki eot in mundnm. Et pro
ds ego tanctifko meipsum, ut sint etipsi sanctificati
in veritate, Non pro hit autem rogo tantum, sed et

pro ek qui credituri ttinl per verbum eorum in me:
«I omnet unum tint, tkut 1«,Pater, in me, et egoin

> te, et tpti in hobis, Uhum sint; ut mundus eredat,
quia tu «ts tnisttfi. Et ego etaritatem, quam dedisti
tnihi, dedi ek; ut llnt unum, ticui et nos itrium ttt-
mus. Ego in eit, et tu in me; ut tint contumtnati in
unum; et eegnoscat mkhdus, qula tu tne mkhti, it
dilexisti eos, ticut ei the dilexkti. Paier, quos dedisti

tnihi, votb ut ubi ego sum, et illi tintihecuto; ut Dl-
deant eiaritatem theam, quam dedkti mihi; quia di-
lexisti me ahte conslitntionethmundi. Qdattdo autem

perfieietu* fsta tanta et tam subllrais unilas, Apo-
stoius diligehtissime ostendit, dlcens: SkUtiil Addm
omnet meriuntur, ita et in Christo omhes vivifica-
buntur, uhutquisque autem in suo ordihe, primiiim
Chrktut, ddnde hi qui tunt Chrkti, qui ih adventu

ejut erediderunt. Deinde fihk, cum tradiderit regnuhi
Deo el Patri, cum evacuaverit omnem priixcipatum,
et potettatem, et virtutem. Oportet autem illutn re- _

gnare+denw penat tntmtcoj sitos tub pedibusejiis. No-

vissima autem inimica desttuelur mort. Omnia enim

tubjeeit tub,pedibus ejut.Ht iterum: Ecce mgtterium
vobit dico.Omnes quidem returgethut, tid hon othhes

immutabmur. /n momento,iit ictu oculi, in novksima
tuba. Canei enlm tuba^et mortui teturgent incdrruptl,
et twi immuidtirottr. Opbrtet enim eorruptibile Mc
induere incotruptknem, et mortale hoc indueniim-
mortalitatm, GumaUtemmortate hoc ittiutrifimmbr'-

taHtatetu,tune fiet sermoqui seriptus est: Absorpta est
meii nt vkteria. Vbi est, thors, vklotih tuat ubi est,

'

mart, deuieui tuut ? Stithulus autetn thortk peccaium
est, virtus vero peccati, lex. Deo auUm graiias, tjili
nobis dedit vktorietth per Dominuhi nosirum Jeiutix
Chrittum. A.4hattc vktoriam non pervehitur, nisi j)
certando : quohiam itttri Oportet Cofonari, fiisiqiii
legitittte certaverit.

XH. HiijUsuttitatls pars, quae adhuC pefegrlna-
tur ltt twra^ habet adversantes contra quos inces-
santer eohfllgit: quia oirines qdi pie Voldrit ViVere
in ClhrigieJeStt, perseetttionetn patluntur. Sunt in

prhttts dfcroeluset ihgell ejus hOstes noslri, corttfa

quos arttiari hes vttlt Apostoltts, dkens: Ihduiie voi
armatur» Dtt,uip6ssith siare ddverstit intidias dia-
boii: quid non est nobis colluctatto ddvertus car-
nemet sahguinerti,ted adversus prihctpei, ei potesta-
tet, advefsut mundi fyctorit lenebrarum harum,

*«mHta spkitdHa hequiliw, ih cMe&tlbus.Propierea

acdpite armaturM Det, Ul poisitts fMtUrt in dk

A malot tt in emnibut perfecH stare. SttUe ergo tuc-
dheti lumbos vetttos in veritate, et induti lorica jn-
stitim, et calceati pedet in prmpatationem Evangelii
paeit; in omnibut iumentei seutum fidei, in qUopai-
sitii omnitt tela kequUti0 ignea exslinguere; et ga-
leatn salutis assUmitet»t gladium ipiritut, quod est
vethum Dei, peromnem orationem, et obsecrationem,
orantes omni lempore in tpiritu. Sunt eliam homines
publice persequeuteSjde qnibus ipse Dothinus ioqui-
tur t Ecee egomittb vas tkut ovetih medio luporum.
Ettute ergo prudentes skut serpentes, et timptkes
skut eotumbw. Cavete autem ab hominibus. Tradent
enim vos ih cokcilii», et in synagogis tuii ftagelta-
bunt vot; et ad pmitdet et ad reges deducemini pro-
pter met tn testimOttiumillis et gentibus. Sttht quo-

Bque alii perseculores qui persequuntuf inhriicitiis,
odiis, delractionibus, accUsationibus, damnis, rixis
et diversis asperltatlbtts t contra quos non armis pu-
gnandum est, sed patientia et toterantta; sictit Apo-
stolus docet nos patientes esse debere ad oranes: et
Dominus jubet non reMstere malo. Sed si qnis ie pet-
cutterit in dexterd ma»iila tua, prwbe ttli et alletam.
Et iternm: Diiigite tnithicos vestros, behefadle hii

qui ederunt tm, tsteraie pro persequentibuset catum-
niantibus vos^ut sUk filii Patris vestri qui in cmlis
est. Bt iteram: Si dimkerith enim hominibtis pee-
cata eorum, dimittet vobis Pater vesler eaiiitii de-
lieta vettra. S\ autm tto» dimiterltk hominibhs, nec
Patervester dimiUtt peeeata vestra. Sunt etiam ini-
miei fldei, et qutbus Apostolus loqttitor <Quid in

^ hovktimit temporibusdiicedent qUiiath a fide, et-
tendehtet tpiritibui emrk et doetrink dcemonkrum,
in hypocrki ioquehtium mendachtm. Cotttra qutts'
pugnandum est non armis corporallbttS,sed slilritUa-
libtis, etemplis Videlieet, Scriptttrarttin auctorltate,
ratioeiniis fldei et veritatis. Sunt btiam inimiri qubti-
diani, quos nee loCOhec tempei^ flbSstiihliiSdecli-
nare: quo» ApOStOni§etthmerat; dicens: Dttideria
carnk tton perficiatk: Ctiroenltn concupkdt ddversus

sptritum, tpititui autem ddversut cdtnehx.Heeeenitn
sibi ihvibemadversdhtWr,ut noh qtitkuhque vUltk, itta

fadath.JQuodsi «piWh*dttctmirtj, nonesth sub lege.
Munifesta uutem sunt opera carnis, qum sunt forni-
catk, immiindiHa; Itlxuri*, idStorum tervitut, vene-

n ficia, ihimkitimfeontehtknet, amufntionet, irm, rixm,
dksehtionet, seeieBiinrittim, homicidia, eltrktatet,

comesiniiohes, eitih ibnitia: qum prmdko vbbh,ii-
cut pmdixi! qitoniam tjiU tatta agunt, reghum Dei

noh eohsequeiitufiOOntrac[uo9pugnandiim est, hon

sollim ratlone, 8Bdet labore, abstinetitisi, cbntinen-

tia, vigiliis; sibfll AjibStOlttsstto nos ex8ttiplb infor-

mat, dicens: Casttybcorpis meum et mrituti sub-

jicio; ne ftttie hlHs fradkanti Ifise fijlrbbus effi-
ciar. Undeet discipttlum instrueiis', et db se jam se-

curtts, jttxta flnem vlOeStise, ita glofiatur, dicens :

Tu vero vigtla,M omhibus labora, opus fac evan-

getktm, mtmiertttm tttftm Itnple. Ego tnim jam de-

tibvr, et tempus tetbltitiohk mem instat. Bontttttcer-
. tanM ceHati; Mt%HbQtyummavt, fittemtmavi. tit
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reliquo, repotita ett mihi corona justitim, quam red- i

det mihi Dominusin itla dk juttui judex; non totum

autem mihi, sed tt omnibus qui diligunt adventum

ejut,
XDl. Inter haee omnia caveat fidelis, ne omnino

yel in modico in propriis viribus praesumat, sed de

Dei adjutorie, ut ad flnem bonorum pervenire, vel

in bono possit opere perdurare: quia Dominus ait \
Siue me nihil potetth facere. Et Apostoius: Dem est

qui^peratur tn vobhet velteet perfieere pro bona to-

tuntate. El jterum: Gratia talvi faeti estis per fidem,
el hoe neii e* vokk. Et iterum : Non quod idonei

timui eogitate aliquid a nobit quati ex nobii, sed suf-

fieientia notlra ex Deo ett. Et Dominus: Nemo po-
tett tenhe ad tne, nki Pater, qui mkit me, traxerit

eum. Multa Deusfaeit in homine bona, quaenon faeit ]

homo;nulla vero facit homo bona, quaenon Dcus

praestet nt facial homo. Suam namque voluntatem

homroe» faciunt, non Dei, quando id agunt quod
Deo dispJioet. Quando autem ita faciunt quod vo-

lunt, ut divin» serviant voluntati; quamvis volentes

agant quod agunt, illius tamen.voluntas est a quo et

prajparatur et juhetur quod volunt. Tales nos amat

Deus, quales futuri sumus ipsiua dono, non quales
sumns nostro merito. Sua bqna Dens praevidet,
prae&cit,adjuvat, et remuneral in nohis. Nemo ho-
BUSaisi soJua Deus, qui non est alterius bona bo-
nus. Homines autem, non prapria* sed Dei bono;
sunt boni; qui est foqs et origo bomtatis; imo qni
est honitat: a quo omne bonum, et sine quo nihil
boni. €

XT?4Hase est fldes et spes catholicae Ecclewe,
quaeest columna et firmamentum veritatis, in lege
et prophetis, naalmis et hymnis praedkata, per apo-
Stolosevangebsata, per roartyres testifloata, per do-
ctorea exposita. Quidqdid huic fldei contrarium in-

venitur, et qusequedissdna et discrepantia, inepta
snnt, 6t profana, atque inaniloquia, quae muhunt
proficiunt ad impietatem, ao per hoc doctrina dse-
moniorum et antiehristorum, de quibus Apostolus
att : Filieli, nopktima hora eit; et rieut audkth

quia Antkhristus venii, nunc AntkhrkH multi facti
tunti De qnibus atius apostolus : Hi sunt murmu-

ratortt, queruleti, teeundum desideria lua ambu*

lahtes, et ei Ulorum lequitur tuperbiam, quorutn
omnittmtaput ttt Antiehristus. De quo Apostolus i "

Rogamut vos autemt frutres, per adventum De-
mim neitri letu Christi e( nostrm eehgreeattwh
tn ipium, ut non eit» moveamini a wttro sensu,
ttequ* tttteamini, neque per tpiritum, neque per
temonem, ueque per ephtolam ttmquam per nat

mksam, qumti iuttet dkt Dotmnit Ne. quh vot,le-
ducat illo modo. Quoniam nki venerit dhcetsk pri-
mttm, el revtlalus fuerit hamo peeeati, filiut perdi-
tionU, ^tti tdvertatur tt extoliitnr tupra omne qued
dicitur Deui, aut quod eoWfur,ita ut in templo Dei

sedeat, ostendens te lanquam tit Deut, Non retineih

qued eum adhuc etttm uvud vot, hmcdicebam vobkf
Et num quid detimat twitw,ut reveletw in tua tem-

A pore. Nam mystenum jam operatur iniquitatk : tan-
tum ut qui tenet nutxcteneat, donecde medio fiat. Et
tunc revelabitur ilie iniquut, quem Dominus Jesus

interfickt spiritu oris sui, et destruet illustratione
udventut sui eum; eujut ett adventut secundumope-
rationem Satanm, in otnnt virfute, et signis, ef pro-
digiis mendacibus, et in omh*seduetione iniquitath,
hk qui pereunt, eo quod charitatem*yeritatk non re-

ceperunt ut salri fierent. Ideo mittet illis Deus opera-
lionem errork, ut credant mendqcio, et judkentur
omnesqui non erediderunt veritati, sed consenserunt

iniquitati.lte hoc tenipore et Domimis in Evangelio
ait : Erit func tribulatk magna, qualk non fuit ab
initio mundi usque modo, neque fiet, Et nisi breviati

fuksent dies illi, non fieret salva omnis caro; sed

g propter electos breviabttntur dies illi< Tunc si quh
vobk dixerit: Ecce hk Christus, qut \ilic, nolite cre-
dere. Surgent enim pseudochristiet pseudoprophefw;
et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem
inducantur, si fieri potest, etiam electi. Ecce prwdixi
vobk. De antkhristo et Paniel propheta sic dkit:
Sermones conlra Exceltum loqueiu.ft et tanetos,Altis-
limi cohteret,et putabit quod possitmutare lempora et

Uges, et txadentur in manu ejut usque ad tempus, et

tempora, et dimidium temporis<Et judicium sedebit,
Ut auferatur potentia,et conleratur, el dkpereat usque
tn finem. Hegnum autem, et potestas, et magnitudo
regni, qurn est tubter omne coelum,detur populo san-
ctorum Allksimi, cujut regnum sempiternum est. Et
iterum : De uno autem ex eit egretsum est cotnu

] mum mgdkum; et factum est grande contra meri-

dkm, et eontra arientem, et contra fortitudinem; et

magnificatumett usque ad fortitudinem cmli; et de-

jeeit de fortitudiue, et de steilk, et concukavit eat.
Ei usqne ad prindpem fortitudinis magnificatum est,
et ab eo tulit juge sacrificium, et,dejecit loeum san-

ctifioationk ejus. Robur autem datum est contra juge
tacrificium propter peccatai;et prosternetur veritat in
terra, et fackt, et ptospetabilur. Et iterum ; Et,post
regnum eorum, eum ereverint iniquitates, consurget
rex impudens facie, el inteHigens prapotitianes; et
roborabitur fartitudo ejus, sed non in viribus suk; et

supra quam eredi potest, universa vastabit, et prospe-
rabilur, et fackt. Et interficiet robustos, et populum
tanetorum, secundum voluntatemsuam : et dirigetur

>dolus t>t manu ejus, et cor suum magnificabit, et in
CQpiaxerumomniumaccidet plurimos, et contra prin-
cipemprincipum consurgel, et tine manu.conteretur,
Et iterum : Et faekt juxta voluntatetn suam rex, el
ekvabitur, et magnificabHuradvertum omnem Deum;
et adversum Deum deorum loquetur magnifica, et di-

rigetur, doneo compteatur iracundia : perpetrata
quippe est definitio. Et Deum patrum tuorum non

reputabit, et erit in concupiscentiis fetninarum, nec

quemquam deorum curabit, quia adversum univerta

consurgeti In libro Apocalypsi : Et vidi de mari
bestiam ascendentem, habentem.cornua septem, et

capita decem, et tuper cornu ejut decem diademata;
el tuper capila ejus nomw blatphemim. Et bestia
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quam ri0,-similis eratpardb,"t*pedet ejus simiks

ursi, et osejus tkutoi leothk. Et dedit itti draco vir-

tntem tuamet potetlatemmagnam, Et ridi uhum de

capitibut tuk quati bcrisum in mortem, et plaga mor-

th< ejut cutata. est, Et admirata ett universa terra

poit bestidm. Et adoraverunt draconem qui dedit

potettatem bestiw; et adotavetunt bestiam, dkenles :

Quis'similh bemmfet quis poterit pugnare cum ea?

Etdatumett eios loquens magna, et btasphemiam,
et data est illi potettds facere menset quadraginta
duos.Et' aperuit os suum in blasphemias, ad Deum

, blasphemare nbmenejus, et tabetnaculum ejus, et eos
'

qui in ceeio habitant. Et datum ett ei bellum facere
cum tanctk, et vincere tWos.Et iterum: Et vidialiam

bestiam ateendentemde lerra; et habebat cornua duo

similia agni, elloquebatur sicut draeo.Ei potestatem

priork bestimomnem faciebat in conspectu ejut; et

fecit terramet inhabUantes in ea adorare bestiampri-

mam, cujus curata est plaga moriis. Et fecitsigna

magha, ut etiamignem faceret de ccelo descenderein

tetramin conspectu hominum. Et seduxit habitantes

terram, prepter tigna, eum data tunt ilti facere in

compectu bestim. Et iterum : Ego tibi dkam sacra-

mentum mulierk, et bestimqum portat eam, qum ha-

bet capita teptem, et comua decem. Bestia quam vi-

disti fuit, et non est, et aseensura est de abytto, et in

interitum :ibit ;"et mirabuntur inhabitantet terram

(quorum non sunt sctipta nominain libro vitm a con-

stitutione muhdi), videntesquat erat,etnon eit. Et

hk est settsus, qui habet sapientiam. Septem capita,

septemmontessutxt,super quos mulier sedet, et reget

septem sunt. Quinquecedderunt, unus est, alius non-

dum eenif, et cum venerit, oportet Ulum brete tem-

pus manere. Et bestia qumerat et non ett, ipta octava

est, et de septemest, et in interitum vadit. Et decem

cornua qum vidkti, decem reges tunt, qui tegnum

nondum acceperunt, sed potestatem tanquam reges

una hora accipiunt post bestiam. Hi consilium unum

habent ei rirtutem, etpotestatem tuam bettim tradent.

Hi cumAgno pugnabunt, et Agnus vineet illos ; quo-
niam Dominus dominorum est, et Rex regum^et qui

cum Uio sttnt vocati, electi et fidelet.Et iterttm:

Et vidi bestiam, et teges tertce, et exercitus eorum

eongregatosad faciendum prmlium cum illo qui sede-

bat in equo, et cum eXercitu ejus. Et apprehensa est

bestia, et cuth ipso pseudopropheta qui fedt signa

cotam ipso, quibus sedvxit eot qui acceperunt cha-

rdctetem bestim, et qui adorant imaginem ejus. Vki

mksitunt hiduotn stagnumignkardentksulphurk,

et cmlerioccki shnt in gladio sedentk tuper equum,

qui procedit de ore ipiius. Et iterum '. Et cum con-

summati fuerint mille anni, tblvetur Satanatde car-

ceresuo,et exkt,et seducet gentet tftteesunt super

ahguldt terrceGog et Magog, et congregabiteos tn

prmlium, quorum numerus ett sicnt aretta maris. Et

atcenderunt super attitudinem terras; et circum-

krunt cattra sanctorum, et civUdtem diieetam. Et

descendit ignis a Deede cmlo,et devoravit Ulos; et

diabolut qui teducebat eot,mimt ttt in ttagmm

M$gmt-0t tulphurk, ublbpttm et pteudoprophettecrucia-
bunlur di^acr^omin «ecula twcutorum.

XV. Tira|i|'||eontur, diabolus videlicet, et
bestia,qttae est AftticTiristus, et pseudopropheta,
«Ht»onraem f&Setafem Antichristi ostensura est in
signis et prodigiis mendacjbus. Etduae fcestiae,ope-' rante dtabolo, eminentkres sunt in universo corpore
perditorum.Etdiabolus quidem est inventor et causa
omnis mali, taflt|uam hominibte mortatiter viventi-
bus invisibilis. Est et homicida est ab initio. Uni-
versa mala quae operatUs est, maxime per homines
exercuit et exercet. IUum autem primum malum

quodin deceptione primorum hominum perpetratus
est, per serpentem fecit; quia nec erat homo, per
quem primi homines deciperentur. Per serpentem

B Iocutus Evai, per Evam Ada3. Deinde per Cain oc-
cidit Abei, Et deinceps pullularunt omnia mala, et
creverunt iniqnitates, et crescunt adhuc, donec per-
vehiant ad summura mali; quando Deopermittente
et ordinante assurapturuS est sibi diabolusvas aptis-
sfmum, hominem videlicet illum damnatum et per-
ditum, caputque perditorum; qui in tantam ex-
crescet malitiam, ut homo omnium pessimus osten-
tare se possit, et audiat tanquam fit DeuS, et contra
uhiversa consurgal, et extollat se ae jactet super
omne quod dicitur Deus et quod colitur : ita ut de
illo jam dictum Sit a Domino : Non est super terram

potettat qum compatetur ei qui factus est utnullum
tbneret. Omne tubiime videt, Ipse est rex super uni-
versot filiot tupetbite. Ut sciamus de illo dictum esse,

" superius ostenditur, ubi dicitur : Cum apprehenderit
eum gladius, subektere iton potirit, neque hatta, ne-

quethorax. .--,

XVI. Qnod autem nnum corpus sit omnium per-
ditorum, eujus isdem Antichristns capnt sit, superius
osteuditur, ubidktum est: Membta cohmrentia tibi
carnium ejus. Et iterum : Corput Uliut quasi scuta

futUia; compaclum squamk se prementibus. Vna ttnt

conjungitur, et ne tpiraculum quidem incedit per
eas : alteri ma adhwrebit, et tenentes se nequaquam

separabuntur.Deqw corporeet capite ejus, id est,

diabolo,velAntichristo, et per Ezechielem prophetam
dicitur:£cee edo ad te Pharao rex jEgypti, draeo

magne, qui cubds tti tntdio flummum tuorum, et di-

di: Meusttt fluvius, et ego fed memetipsum. Et po-

namfrmnum in maxUHstuis, et agglulinabo pkces

ftuminum tuorum squamk luh; & txlraham te de

medioftuminumtuorum, et universi piscet tui soua-

mk tuk adhmrebunt, et projkiam te in desertum,

et omnet piteet fluminit tui. De cujus potentia et

in psaimo, secundum Hebraicam tamen trauslatic-

nem, dieitur: t Impros secundum altitadlnem fnro-

ris sui nonrequiret, necest Deusin omnibus cogita-

tionibus ejus. Parturiwt viae ejus in omni tempore.

Longesuntjudkia tua a Jackejus. Omnes inimicos

sues despkit. Loqnitur m corde suo. Non movebor

de generatione in generationem, ero sinemalo. Ma-

ledietione os ejus pknum est, et dolis, et avaritia;

wb lingua eju» doiuc et iniquius, Sed «t insidiatiir
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juxta vestibula in absconditis, ut interficiat inno-

centem. Oculi ejus robustos circumspiciunt; insi-
diatur in abscondito, quasi leo in cubili. Insidia-
tur ut rapiat pauperem, dum attraxerit eum ad rete

suum, et confractum subjkit, et irruet viribus suis
valenter. > ,

XVD. Hoccorpus diaboli atque Anlichristi, quale
in praesentisit, et quid illi in futuro maneat, demon-

stratur in alio psalmo, ubi dicilur : Quid gloriaris in

malitia quipotensesiniquitate?etcaetera.Dehoccor-

pore perditorum loquitur et liber qui inscribitur Sa-

pientiae, qualiter in fine temporum oppressum aeter-
nis miseriis gerat seram et infructuosam poeniten-

tiam, dicens : Tunc stabunt justi in magna constan-

tia, et caetera quaesubsequuntur. Etgo erravimus a

via veritatk, et juslitim lumen non luxit nobis, et sol

intelligentimnon ortus est nobk. Lassati sumus invia

iniquitatk et perditionk; et ambulavimus vias diffici-

les, viam autetri Dominiignoravimus. Quid nobk pro-

fuit superbia, aut quid diritiarum jactantia contulit

nobis? Transktunt omnia illa tanquam umbra, et

tanquam nuntius percurrens, et tanquam navis quce

pertransiit ftuctuantemaquam. Quod autem ex ange-
lis et hominibus perditis unum corpus sit, uno cru-

ciatui deputatum, Dominus ostendit in Evangelio,
ubi ait se dkturum in judicio : Discedite a tne, ma-

ledicti, in ignem mternum, qui paratus est diabolo

et angelis ejus. De hoc cruciatu malignorum angelo-
rum et bominnm tsaia propheta in fine libri sui ait:

Egredkntur (haud dubium quin sancti) et videbunt

cadavera virorum qui prmvaricati sunl in me. Vermk

eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur,
et erunt usque ad satietatem vkionk omni carni.

Haecpoena et locus poenarum nominatur in Evange-
lio tenebrae exteriores, ubi jactatur servus ille qui
non arguitur de fraude, sed de inutilitate, quia ac-

ceptum talentum negotiando multiplicare noluit;
et alter, qui ad nuptias veslitus veste nuptiali non

interfuit, ligatis manibus et pedibus projicituf. Ipse
locus frequenter in Scripturis nominatur infernus;
sicut est illud in Parabolis : Semita vitm super erudi-

tum, ut dectinesde infetno novissimo: et Ezechias
rex justus Domino ait : Non infernus confitebitur
tibi, neqUemors laudabit te. Et in psalmo : In in-

fetno autem quk confitebitur tibi? Et iterum : Noh-
mortui laudabunt te, Domine,neque omnesqui descen-
dunt in infernum. Et beatus Job : In profundksi-
mum, ait, infernum descendunl omnia mea. Nomina-
iur et aliis nominibus, sicut isdem beatus Job iterum
ait Domino : Dimitte ergo me ut plangam paulutum
anlequam vadam, et non revertar ad terram tenebto-
sam et opertam mortis caligine; terram miserim et

tenebtarum, ubi umbra mortis, et tiullus ordo, sed

sempiternushorror inhabitat. Quid eriim terrae tene-
brosae nomine nisi terra tartari clausa signatur?
Nec immerito infernus terradicitur: nuia miicunoue

A ab eo capti fuerint, stabiliter tenentur. Ergo qui a

conspectu districli judicis expulsus tenetur,miseriae
et tenebrarum terra cohibetur : quia foris dolor cru-
ciat quos divisos a vero lumine intus csecitas obscu-
rat : transactorum illa ultrix flamma vitiorum con-
cremationem et lumen non habet.

XVIII. Scieridum tamen quia sicut jn domo Patris
mansiones multm sunt pvo diversitate virtutk; sic
damnatos diverso supplicio,. gehennae ignibus subi-
cit disparilitas criminis : quse scilicet gehenna ,

quamvis cunctis una sit, non tamen cunctos una

eademque qualitate succendit: quse tamen supplicia
in se demersos et ultra vires cruciant, et in eis vitae

subsidium exslinguentes servant; ut sicvitamtermi-

nus puniat, quatenus semper sine termino cruciatus

B vivat, quia et ad finera per tormenta properat, et

sine fine deficiens durat. Fit ergo miseris « mors

sine morle, finis sine fine, defectus sine defectu,

quia et mors vivit, et finis semper incipit, et defi-

cere defectus nescit; quamvis illic ignis et ad con-

solationem non lucet, et tamen ut magis torqueat
ad aliquid lucet. Nam sequaces quoque suos secum

in tormento reprobi flamma illustrante visuri sunt,

quonim amore deliquerunt : quatenus qui eorum

vitam carnaliter contra praecepta Cbnditoris ama-

verant, ipsorum quoque eos interilus in augmento
suaedamnationis affligat. Hic locus supplkiorum di-

citur et lacus, sed in quo non est aqua, sicut per
Zachariam dicitur : Tu queque tn sanguine testa-

menti iui emkhti vinctostuos de lacu in quo non est
" aqua. Et per Ezechiam regem justum : Non exspe-

clabunt, qui descendunt in lacum, vetilatem tuam.

Dicuntur novissima laci, et fundamenta laci, et no-

vissima abyssi.
XIX. Vosergo abluti aqua baptismatis, et hbno-

rati nomine Chrisliano, signoque salutis signali,

pensate attente, et perpendite'diligenter, si habe-

mus quod merito timeamus, si est quod orani solli-
citudine mentis cavere debeamus; et inde cogitare
nullatenus negligamus, sicut et sacer psalmus docet,
dicens : Quoniam iniquitatem meam annuntiabo, et

cogitabopto peccato meo. Et ilerum : Quoniam ini-

quilatem meam ego cognosco,el peccatum meum con-

tta me est semper : et non solum mentes nostras co-

j) gitando, sed et linguas noslras loquendo, ibi occu-

petnus. Caetera pericula temporalia quanto minora

sunt, tanto minus nos sollkitent. Ista autem quanto

mnjora sunt, tanto magis nos conturbent et coutri-

stent, el profundis doloribus, suspiriis atque gemiti-
bus compungant; ut. fiat nobis quod scriptum est:

Confige,Domine, timore tuo carnes meas : a judidk
enim tuk timui. Pensate fldeliter quod beatus Job de

se fatetur, dicens . Semper enim quasi tumentes su-

per me fluclus timui Deum, et pondus ejus ferre non

potui. Si ille qui sic timebat, poluit unquam vanis

co&itationibus occunare mentem. aut oliosis verbis

BALUZII NOTJE.
» Mort ttne motle. Sumptum est istud ex sanct»

Gregorio in libro ix Moralium in Job, cap. 48.
Vide notas nostras ad librum ui Salviani de Guber-
natione Dei.
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lingnanA; circnmfgrte o^uJloswmp vestrse per vi-

cinas rt^Qnes, et tjoflil^tettor^les Bostris tetn-

poribus,, Ad tpid-e^s.^^'^^^'^.!]!^!^'
lqqui et facere? tymtii suut fltti co«ehtur ?gere

qnod Apfi^flJliiipr^Oiprt. dkens •.Qmk termo mq-

lutexore vestfononprqcedqt; tgd\s\ qttis bonus est

fi
wdifkationem fidei, uf det grai\am, audkntibus.

%iterum ; Ye.rbumChr\sti hqjtket it&vobk abutir

danter, in omm sapienlia, docentes et commonentet

vosmetipsospsalmis, hytnnh, cantkh spiriiatibus, tn

gratia cantantes fa coriibus vestris DCQ.Omrit qmd-

ttthque facitk in verboaul in opere, omnia in nomine

Domini Jeett, gxatiasagentesBeo, etPqtiipet ipsum,
Et iterunj ; Quid erao «*« frqtm ? 6t«m comtxitis,

ynusquisque vestrum psalnxumhdbet, doctrinam hj»-

bet, apacalupsim haket, Hnguam habet, interpxetaiio-
nenxhabet; omnia ad mdifkqtionem fiant. Et iterum:

Sive ergo manducatk, sive bibitis, sive aliujdaliqwd

facitk, omnia in gtoria Dei fadte. Vere oronino, sicut

Dominus ait; B.onw homo de bono thetauro cordk

l»i pxofert.bom- Sicttt ego verissimum est quia qui
thesaurum bonitatis b.ahet in corde, non notest alj-

ter nisi itf bona co|tt«it et kquaiur; ita. tpt insraia

et ioutiiia iQqu/itur, demonstrat se. inanem. etva-

euum essi a gratia spiritalt, Nam si non esset, cin>

reret; et procul duhio se audientcs aedMkaretin flde

et gratiarum. actione ad itoriajn Dei,

XX, Eece audislis nunc et bona, quaeex totq corde

amare et desiderare debea|is; audistis et mala, qu»

«X tota virtute et omni conamine. fugere. deheajls,

Propter tjuod pensate quem locuro babere pos.sUin-

ter utrumque peritttrartti» reruw mmr $ trajijsitb-

rii darani et periculi timor. Sciendu» omnino quia

skut amare illicita aut immoderata hon%.tempora.-

liH, peecatutn est; it» ^mere jnordinate, pecoatum

pmniBo ejtt; ettam grande peccaturo, ut inter{ca>
tera peccata annumeretur, et a repo ccelorumexclur

dat i <Mi«terois poenis addkat, sicut in Anocaiynsi

legitttr; Timidh autem, et increjlulh, elextecratk,

ej hemmdkv H f#r*ieutori.hut, *f vewfokt ei We(o-

(ntrif, «( omnttJMmendacibut, parsillorum erit in

ilagno mdente t*gn««t.mkphure, quoi est mn leetttt-

da, Beatus quoque Petrus apostolusnon sotum docet

non tiraenduw persecqlore», sed nec laesionempu-
tare quidquid mali persecutores inferre pQSSunt,duo

conjungens testirobftia piaimi et prophe*?e Isaiee.

dicens i Qculi DM sunt tuper justas, et autes ejus
ad pxem eorum, Yultui autem DoMiuituper faden-
tet mala, Et, Q»k est qui vebit.nocent, *t boni mmu-

taiores fueritht Hoc ipsura et per prouhetam Dorai-

nus prsecentt, dicens : NoHte timere approhm he-

mtnttw, et biasphemias eorum m metuatk, Skut

enim tieiltmentwi», sk comedet eotvermh; et tkui

tanam,sk ik<irabM eos titm. iSaim autemmeain

wmpitemtm erit, SimiUtev et per semetinsum in

Evangelio jubet: tfalUe. timere, inqukna, «o* qui

corpus ocddunt, et pott hac non habent ampliusqHid

faciant. ...
XXI. Non tiraere autera corporis pofseetttores

A.ma^ium
Dei ess^n^t^Dominus QStendit, cuia

ioqttitiu;j||^ |Bren^u|,
tjicips ; "«"«etga Mringe <ttm-

bos,tuoi; ?|
$|§|fe (o^uere ai eo$.Qtnm quw ego

ptwcipio tibi.
$e^mide%a (acieeqtMm iqec enim

timere te
jfam^^um forinm*£qo, quippe dedi te

Aorfiein civilatem iriuniiam, et in columnamferream,
e( in tnurum mtxeum,sMptromnemferwm, Similiter
et ad Ezechieiem i $m d*edi,ait, fociem tmm va-
lentiorem fackbus eo.rum,e( frqutem,tuqm duriorem
froritibm eorut»;, ut (tdamantem, et ut sihcem, dedi
fadem tuam. Sfe timeas,eos, neque metuas a fade eo-

ram; quia domus exasperans ett.YA quia timereini-
mkura, qui solum corporale damnum inferre potest,
gra.Vecrimen est; idcirco instruit nos pSalmus ita
orandum : Exaudi, /)«(««,pr<t(fiottemmeam, cum de-

B precor : a timpra inimici eripe animam meam, Quasi
dicat: A timore iniraici lihera me, et sutide timori
tuQ. Tale est quod ih aliq psalmo dicUivr: Quoniam
mulli hetlantes adversumme, ab altitud\ne diei timebo,

ego veroin. te sperabo. Qqod.sic accipiendum est,

quasi diceret: Mttjii tjiiidem pugnant contra me.

Egoautem auxilio graliae tuse firmatus, sperans in

te, nbh multitudinem eorum, sed tuum excelsum ti-
mebo lumen. Dli ergo qui hellantur adversum me,
nqji. hosspnt pele|rare aititudinein qlei, cu|us apo-
stqli duodecini gunt ore. [I*,, horae] fulgenles.

%%&•Qui autem yeraciler in Domino confidunt,
securi si dicnnt ii) t>eo : Laudqbo sermonet meos,
h 0ee spe)eq*n\Ifen timebo qukl. fadat mtflt eqro.
%i iteruni: flomtnM*mihi qdyiior^ non timebo quid

^
fqeiaf mihihomq. Quis enim accusahit adversus ele-
ctos Dei, ut a.it ApostQlus? Et iterum,: Quh nos se-

parabita charitate Chmti ? Tributatioy qn atxaustia,

anpersecutio, qtxfqtnes, an mdifas,an petkulum,
utiqladkf (skui SCtiptumest:. Qui» prq te mortifi-
cQmyrtotqik, (CsMmatitumusui ovetoK\sioms)\'ied
in hfoqmnibut.s»perqm.m,nropter e«ntpi 4ikdt not.

^erfecte |ti»Q;"$filtWtiafli noa sotuni non timept

trinuia.ttotiej,, vjrtoietiam gtotiantui »n tribulatio-

nimig; scientei qnftd tfCbuMiftpntkntianii operatur,
patkntia autejonprobaiienem, probatio vero snem,
snej autem non eonfundit; quia charitas Dei diflusa

CSt i» CQrdihtts ebrum per Spiritum sapctum, qui
datui est eis; et oppe gaudium exisliraant, eum in

P tentationes varia» inciduot; absque ulla ambiguitate
noverunt se trihulationibus et angustUs conflari,
examinarLet pttrfafl, skut aarum et argentnm in

fornace ignis, noo skut paleas, aut foenum.Quia ad

hoc iUi»ignem tribulatittnis adhibet Pater coelestis,
Ut sordes ablusit, non ut in cinerera convertat, San-

ctorum itaque vox estin psalmo dkentiunij Quo-

nimprabatti »e#, Deut, igne xm exqmmsti, ticut

e*amt««(«r atgentum, Induxhtinosiutuqueum, po-

imti trt^t/attatte* t»^or*e mttro, tmjwtuult nomtnes

«»»«r cjqfitq^m ttqxxtmimm pextflttemet dquam,
et eduxistiim»» tefrigerium. Haecemnia patiuntur
varii» persecutionibus. Tolerant plerumque superio-

MS, quasi SUPMcianiu impo&ito*, qnos noverunt

sm fejorejB,T&iqn* v&m* non Kduih tfHmlatio-
-
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nes, sed et tentationes, quasl ignem et aquam, pef

adversa scilicet et prospera. Cavent omnino ne eos

aut ignis exurat, aut aqua corrumpat. Transeuntes

autem per ignera et aquam, hoc est, per prospef*
et adversa, educuntur in refrigerium; ubi jam nul-

lura tiinent inimicura, nullam sustinent molestiam,

quia perpetuum refrigerium et perpetua auies per-
severat.

XXHt. Ut autem ad hoc perveniant, quid agen-
dum est omnibus fldelibus inter tot mala et trans-

itura et mansura, toleranda et fugienda, nisi quod
Dominus et Redemptor noster, liberator, et mode-

rator, cum de ultimis tribulationibus instrueret di-

scipulos, praecepit, dicens : Vigilate itaque omni

lempote orantes, ut digni habeamihi fugere kta omnia

qumfutura siint, et stare ante Filium hominis. Simi-
liter et cura de sua jam instanti passione eos mone-

ret, dicit: Orate ne intrelk in tenta{ioneni.Nam et
antea interrogatus a Pharisaeis quando venit regnum
Dei, cum respondisset, suhjunxit, dicens : Quoniam

oportet semper orare, et non deficere : ostendens hoc

per parabolam de judke duro, et vidua interpeilante

importune. Nam et in alio loco, cum per parabolam
diceret quemdam importune rogantein impetrasse
commododari sibi panesa quodam, subjecit, dicens:
Et ego vobis dko, Petite, et dabitur vobis; qumrite,
etinvenietk; pulsate, et aperietur vobk. Omnis enim

qui petit aceipit, el qui qumrit invenit, et pulsanti
aperietur. Et post paululum : Si ergo vos, eum siik

mali, nostk bona data dare filiis vestrk; quanta

magis Pater vesterde ceetodabit spiriium bohumpe-
tentibus se?

XXIV. De qua re, id est assiduitate. vel potius
importunitate orationuro, quam solliciti -et intenti
esse debeant fideles, plena est omnis saera Scriptura
Novi et Veteris Testamenti exemplis et prseeeptis,
in quibus (quod incomprehensibile est borainibus)
aliqua quae omnipotens Deus promisit futura, sic

distulit, ut orationibus obtinercntur. Unde et Petro

apostolo detento ab Herode, et in carcere truso,
oratio abEcclesia flebat sine ihtermissione ad Deum.
Et Paulus exhortatur auditores SUQS,dicens : Oran-

tes omni tempore in spiritu, et in ipso vigUantesin
omni instantia et obsecratione, pro omnibus sanelit,
et pro me, ut detttr mihi sermo in upertione oris mei i

cum fiducia, notum facere mysterium Evangelii^pre

quo tegatiene fungor in caterxa kta, ita ut in ipsoau-

deamptottt oportetme loqui. Et in alio locosimiliter :

Orationi inslate, ait, vigilantesitt ea gratiarum aetio-

ne; orantes simul et pro nabk, ut Deus aperiat hobis'
ostium sermouk ad ioquendum mystetium Christi

(propterquod etiam vinctus tum) ut manifettem illud,
ila ut oportet tne loqui.

XXV.Quodantem non tantum pro se unusquisque,
aut prO sanctis, debeat soflkltu9 esse in oratione ,
sed et pro omnibus hominibus, idem heatus PauittS

sic ostendit, praecipiens : Obtecto igitur primo om-

ntttm fieri obsecrationes, orationes, postulationes,

gratiarum actiones pro omnibut hominibus, pro re-

A.gibus, etomnibut qui in tubHmitate tunt,ut quktam
et tranquillamritam agamut, iu omni pktale et caiti-
tate. Quod vero non sotum in omni tempore, sed et
in omni loco, hoc fleri debeat, ostendit, post pauca
subjungens : Voloergo rirot orare omni loco, ievan-
tel puras manus sine ira et dkceptatione. Simiti-
ter ei mulieres in habitu orndto, cum verecundia el
sobtietate.

XXVI. Sciendum ante omnia quia oratio siout
esse debet sine ira et disceptatione, ita et sine hae-

sitatione, cum tota fiducia et flde. Quod itt mttltis

quldem locis oslenditur; sed pradcipue in illo, ubi
Petrus Domino dkit: Rabbi, eece fictts, cui male-

dixisti, aruit. Et respondens Jesus, ait illis : Habete

fidem Dei. Ametxdko vobk, quia quicuttque dixerit
" huk monii: Totle te et mitte te in mare, et non hwsi-

taverit in corde suo, sed crediderU quia quodcunque
d\xerit fiat, fiet ei. Propterea dico vobis, omnia quw-
eunqiie oranles petktitk, Credite quia accipktk, et
venient vobk. Hoc modo orandum e( beatus Jacobus

apostolus admonet, dicens : Siquksapknttam postu-
let a Deo qui dat omnibus afjluenter, et non imprope-
rau ri dabitur. Posfulet autem in fide nihil hmitant.
Qui enim hmsitat, similk est tempestaii imrk, qucea
vent*movetur, et circumfertur. Non erqa mstimetUle
hom» quod acdpiat aliquid a Domino. Vir duplex
ammq, ineonstans est in omnibus viis auh. Tantam
fidem et fiduciam praestat magna muUitudo dulce-
dinis Dei, cui in alio psalmo dicitur : Quia, tu Do-

mine, suavis et milis, et multcemhericordiw omuibm
" invocantibus te, Et nobis per prophetam dicitur :

Dissolve colligationes impkfatk, sotve faseiculos de-

primentes, dimitte eos qui eonfracti sunt liberos, et
omne onus dktumpe. Frange esurknti panem.tqum,

etegenosvagosqueinducindomumiuam., Jtmc erum-

pet quasi mane lumen tuum, et sanitas ttia citius orie-

tur, et anteibit faciem tuamjustitiq tua, et gloria Do-

mini colliget te. Tunc invoeabk, el DomittMexuudiet

te;clamabk, et dkel: Ecce adsum. In quibqs versi-
bus aperte demonstrat quod qui pie audit Dominum,
niisericorditer auditur a Domino. Sed hos propheti-
CQSversus alia translatio sic inchoat : Dhsolve obli-

gationes vialentarum cautionum, dimitte fractos in

remhsianem, et omnem sctipturam itxiquamconscin-

de, et in fine, adhuc loquentete, dicet, Ecce adsum,

Quod valde necesse est, ut praedicetur, audiaturet

inipleatur.
XXVII. Hanc multitudinem dulcedinis suae oinni-

potens et misericors Dominus per Ezeehielem pro-

phetam annuntiat clementer, et dicit i Convertimini

et agite pmnitentiam ab omnibus iniquiiatibus vestris,
et non erit vobk in rttinam imquites, Ptajidte a vobh

omhesprmvarkationes vestras qutbttsprmvaricatiestk
et facite vobk cor novumet spititum novum. Et quart
moriemini, domus Israel? Quia nolo mertem mo-

rientk, dieit Domitxus.Revertimini, el vkite, Sic et

per Isalam ostenditur, cum dicit: Dereiinquat impiui
viam tuam, et vir iniquus cogiiatknes suas, et rever-